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KONTRATE

Date: 10.11.2022.

Numri i kontratés:': 621-22-10308-5-2-1/C654
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (n¢ vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

" U - UNIQUE " SH.P.K., Rr.Holger Petersen, Prishtine, (ne vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén (jetér, jané
pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

Ndértimi i njé pjese & gypit té ujésjellésit né fshatin Pllay rruga ““Adem Jashari‘‘ nga ura e Shajnes deri
té parku i bizneseve né fshatin Pllav — (RITENDERIM) me numér identifikues: 621-22-10308-5-2-1, dhe
nr, te mbrendshem 621-2022-103-521.

Neni 1 Lénda

I.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: * Furnizimi,transporti dhe
montimi i gypit -0 125 PN20 bar — 500m’ + si dhe elemente tjera té specifikuara né dosjen ¢ tenderit

No. Lot

1 Ndértimi i njé pjese té gypit té ujésjellésit né fshatin Pllay rruga ‘‘Adem Jashari*
nga ura ¢ Shajnes deri t¢ parku i bizneseve né fshatin Pllav — (RITENDERIM)

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet té jeté: 15 884,00 €; ( pesembedhjete mij e teteqind e tetedhjete ¢ kater Euro).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& jeté e vetmja pagesé ¢ Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet & jeté i preré dhe (& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do & béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose (& Veganta té kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet ¢ Vecganta té Kontralis;

Kushtet e Pérgjithshme (& Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit. duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;

Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

s lutemi referojuni kEtij numri (& kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet & lidhen me thesarin.



[shéno ¢do dispozité tjetér t¢ dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme gé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té
pagartésisé ose divergjencés, ato duhet (& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né t cilin jané dhéné€ mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim q¢ kané (& b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t¢ cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin ¢ saj (& identifikimit
dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose (& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund t& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t&8 Projektit i eméruar né Kushtet ¢
Vecanta (& Kontratés.

42 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim (€ pranimit (€ saj, ai duhet ta thoté k&€ né
komunikatén e tij. Sa heré gé ka afat & fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet té kérkojé
vértetim (& pranimit t& komunikatés s€ tij. N¢ (& gjitha rastet, dérguesi duhet i marré (& gjitha masat ¢
nevojshme pér (& siguruar pranimin e komunikimit & tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim (& tillg, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do (€ jeté né formé
¢ shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do € interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet (& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén 2 né i origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili //C?'% / 202
Pozita: Zyrtar pérgjegjés i prokurimit

Nénshkrimi: | ¢ %f{ }(/f ;
Data: 10.11.2022. @3
Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: " U - UNIQUE " SH.P.K.,
Rr.Holger Petersen, Prishtine
Pozita:
Nénshkrimi: .. = TGIE
2 Q
Data: 10.11.2022, &
&
V¥
o u-a
‘% Ll
Vula: .
PRISHT

2 Gjuha do t& jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratgés; 621-22-10308-5-2-1/C654

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do 8 thoté marréveshje & lidhur ndérmjel Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig éshte
shénuar né formularin ¢ kontratés (& nénshkruar nga palét, duke pérfshirg & gjitha shtojeat pir kétg dhe i gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me referenc né (&,

1.2 “Punt” konsiderohen (& gjitha alo puné 1& cilat jané objekt i kontraiés dhe & cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon q& & kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato nditrlim, restaurim, meremetint apo rrénim ndértesash,
pajisje, struklura inxhinieringu civil, struktura 1 ljera apo pjesé (& tyre.

1.3 “Kontraktuesi” éshig operatori ekonomik (apo grupi I operatoréve ekonomik), i cakivar né formularin ¢

kontraiés, i cili (t& cilét) 8shig palé né kontraié dhe Eshig i obliguar (& kryej& punit sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projeklit” 8shié njeriu i cakwar né kushiet e vegata (& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraklues), i cili gshis pergjegjés per mbikéqyrjen e krycrjes sé punive dhe pér &

gjitha hollésité duhet €' raportojé Autoritetit Kontraktucs.

L53"Cmimi Kontratés” do (& tholé shuma qé i paguhet Kontrakiuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thoté vendi i caktuar pér kryerjen ¢ puniéve t8 kontrakluara.

L7 “Pajisjet ¢ kantraktuesit” do & thoté ¢ t&ré makineria pérlshire edhe alé pir bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
ticra q& nevojiten pér kryerjen ¢ punéve 1& kontraktuaes gé dulet t& bithen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, Hogaritjet, informatat c siguruara dhe & mirateara nga Aulorieti
Kontraktues pér krycerjen e punéve t& kontaktuara.

1.9 “KPK” do & thoté Kushtet e Pérgjithshme (& Kontraiéss,
LI0“KVK?” do 1€ thotd Kushict e Vegania 18 Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésofné cili &shig ligji q& i pércakton & giitha géshtjet g& nuk jant t& mbuiuara né kontraté,
2.2 Kontrata dhe 1€ gjitha kemunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do 6 jeté valid vetém nése ka marréveshje 1€ shkruar pérmes té cilés Kontraktuesi ¢ transleron
konlratén e vet ose njé pjesé 1& saj (e njé palé e tretd.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet gg, pa mirattm paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontralén ose njé pjesi & saj, osc ndonj€ pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kilo raste:

a) kur ka ngarkess pér pagest, né {avor & bankicréve (& Kontraktuesit, & shumave g duhet ¢ paguhen osc qé
do L& behen borxh sipas kontralés; ose

b) né& rast t& dhénies sé té drejlés sé Koniraktuesit siguruesve (& Kontrakluesit pér (& kérkuar pagesén nga ndonji
person telér i detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet ¢ nenil 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontrakiues nuk do (a lirajé Kontrakiuesin
nga obligimet e vela pér pjesén ¢ kontratés q& lashmé &shté realizuar ose pér pjesén gé nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave (& kontratés duhet 1 plotésoiné kriterel e pérshtatshmérise g€ zbatohen pér dhiénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhel nd banké apo kompani ¢ sigurimit ose institucion tjetér
financiar,




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrala gshté valide vetém nése ka marréveshje (& shkruar pérmes sé cilés Kontrakluesi ia beson
realizimin ¢ njé pjese t& kontratés $& tij njé pale t& tre1é.

4.2 Elementet ¢ kontratés g do (& n&nkontraktohen dhe identiteti i nénkontrakiuesve i biéhen té ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimil tc nénkontrakiuesve gjate
implementimit le koniratds, Kontrakluesi duhet (¢ njoltoj me shkrim Autoritctin Kontrakiues. Autoriteti
kontrakiues do ta Jajmérojé Kontraktuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 dité pune nga marrja ¢ njoftimit, duke i
paragitur arsyel € vela nése nuk léshohet autorizimi. Kontrakiuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet ie pérmbushin kifrkesat e
pérshiatshmérisé.

4.3 Autorileti koniraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontrakluesve, megjithaté mund t&
siguroj, ku e konsideron si 1€ nevojshme, pagesat direkle pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi gshié pérgjegjés peér akiet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontraklucsve @ vet si dhe (&
agjentéve osc (& pundsuarve, né té njéjlén ményré si po (& ishin akle, gabime ose neglizhencé e Kontrakiuesit,
agjentéve 1€ 1ij osc punéloréve 18 tij. Aprovimi i nénkontraklimit t& ndonjé pjese (& kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit 8 Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet ¢ uj sipas kontraiés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim (& vazhdueshém g& vazhdon pér njé periudhé qé ¢ tejkalon
alé 1@ periudhis s& garancisé nén kontraté ndaj Kontrakluesit, pérkitazi me furnizimet & i jep nénkontrakluesi,
Kontraktuesi duhet g€, né ¢larédo momenti pas skadimil (& periudhss s& garancisé, 1] transfergjé menjéheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime & Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve (& tilla pér
kohézgjatjen e garancisé sé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5§ Dhénia e dokumenteve

5.t Niese €shié ¢ nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues dubet ' japé
Kontrakivesit, pa pagest, njé kopje & skicave (& pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje té
specifikimeve dhe dokumenteve tjera 6 kontratés. Kontraktuesi mund (& blejé kopje (jera (& kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne dispozicion, Pas léshimil & certifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet (i kthen autoritetit kontraktues 18 gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera t& kontratés,

5.2 Pérveg nése Eshié ¢ nevojshme pér géllime (& kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentot tjera qé i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet (¢ pérdoren as nuk duhel t'i komunikohen njé pale t& treté nga Kontrakiuesi pa
pajtim paraprak 1& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontrakives ka autoritetin pér i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative qé inkorporojné alo
dokumente plotésuese dhe udhézimet g8 jang 1 nevojshme pér ekzekutim (& mié & kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt t& saj,

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ceuring ¢ punimeve, do ti jap gasjc dhe akses
Kontrakiuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit té detyrave 1€ pércaktuara né kéto Kushie
& pérgjithshme.

6.2 Kontrak(uesi, gjate shfrytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt & vendosur né dispozicion 1§ tij né gjendje
1& mir€, dhe duhet, nésc kérkohel nga Autorileti Kontraktues, i kthej ato n€ gjendjen ¢ tyre origjinale pas
pérfundimit t& kontratés,

6.3 Kontrakiuesi nuk do (& kel 1& drejté 18 ndonjé pagese pér pérmirésimet gé rezultojné nga punza e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund & kérkojé ndihmén ¢ Autoritelit kontraktues pér marrjen e kopjeve 18 ligieve,
rreguiloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligiet anésore (& Republikés se Kosovés (& cilat mund
& ndikojné tc Kontrakluesi gjaté realizimit (& obligimeve (& ij me kontralé. Autoriteti kontrakiues mund {a japi
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime 18 Kontrakivesit.




pérpjekjet e nevojshme pér 1€ lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér & gjitha vizat dhe lejet ¢ nevojshme,
duke pirfshirg lejen e punés dhe lejet ¢ géndrimit, pér personelin, shérbimet e & ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet ¢ géndrimit pér familjet ¢ tyre,

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet (& veprojé sipas urdhrave administrative & i jep autoriteti koniraktues. Nésc
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit & kontratés, ai, duke
iu ckspozuar dénimit pér shkelje t¢ kontratgs, do ta njofiojé autoritetin kontraktues pér kité duke i paragitur
arsyct ¢ tij brenda 30 ditgsh pas pranimit € urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do & pezuliohet pér
shkak 1€ kétij njoltimi.

8.2 Kontrakiuesi duhet t'i respektojé dhe (& veprojé sipas & gjitha Hgjeve dhe rregutloreve né fugi né
Republikén ¢ Kosovis dhe do (& sigurojé g& personeli i tij, t& alrmit ¢ tyre, dhe punétorél vendoré (& tij
gjithashtu t'i respeklojné dhe t& veprojni sipas kétyre ligjieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi dubet t’i (rajlojé t¢ gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhor me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo 8shié ¢ nevojshme pér géllime (& ekzekutimit (& kontratés, ai nuk do
& publikojé ose shpalosé asnjé detaj té kontratés pa pajlim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi &shi grup, pérbétja ¢ grupit nuk do 1& ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim &
Auloritetit kontrakiues.

8.5 Kontraktuesi do 1€ siguroj se punél do & fillojng dhe & p&rfundejng brenda afatit 1 caktuar réng dakord ni
programin e béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do 18 siguroj i t& gjitha puniét q& aifajo do (& bisjs, si dhe riparimin ¢ defckteve gjaté realizimit
1€ punimeve do (& behen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistucse
dhe pér mé tepér me shkallén e afiésise dhe zellit, e cila do (& pritet nga njé kontrakiues i alté d¢he me pérvojs q¢
ka ndérmarr puné t& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do 18 siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing ¢ materialeve dhe cilésisé profesionale t@
punonjésve gé jané pérdorur pér realizimin ¢ punéve (& kontrakluara,

8.8 Kontraktuesi duhet & siguroj zonén ¢ ndértimit menjéhers pas fllimil & punés pir arsyet e méposhime:

a. né gofl€ se pér kryerjen e punéve pajisjet ¢ rénda si: ekskavatord & Hojeve t€ ndryshme, vinca,
kamiong (& Ilojeve (& ndryshme, skela 1 larta, etj do (& pérdoren dhe
b. ¢ ményré gé t& mos démiojé kaliniarét e rastit, objekiet peérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do 1€ jelé pérgjegjiis pér siguring ¢ (& gjitha aktiviteleve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet (& punésoj personel kyg dhe (& pérdor pajisje 1é identifikuara né tender e 1ij, pér 18 kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisje (& aprovuara nga menaxher i projektil. Menaxheri i Projektit do (& aprovej
¢do zEvendésim (& propozuar 1& personclit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet ¢ tyre pérkatése, ose
karakteristikat jané né thelb (& barabarta ose mé (& miré se ato propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do (&, jo mé voné se dila ¢ nénshkrimit & koniratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekulim & plotg dhe (& mire & kontratés. Shuma ¢ sigurisé do 1& saktésohel né KVK. Siguria e
ckzekutimit do & ndalet nga pagesa ¢ Autoritelit kontraklues pér ¢larédo humbjeje q8 Eshié pasoji ¢
mosekzekutimit 1& ploté dhe (& duhur t& obligimeve kontraklore nga ana e Kontraktuesit,

10.2 Sigurimi do 1€ vazhdoj 1& mbetet i vlelshem 30 dits pas léshimit t& Cerlifikatés sé Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ckzekutimit 1€ kontratés do 18 jet& né formen e dhiéng ng piesén FV 1& koniratés.




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

1.1 Nga data e fillimit e deri sa t& léshohel Certifikata e Korrigjimit 18 Defckteve, rreziget ¢ léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziget e Kontraktuesit dhe pronés sé afért.

11.2 Kontraktuesi duhct 1& siguraj njg sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund 1& periudhés garantucse
t& defekieve nt shumat ¢ pércakivara ng KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme & cilat jané pér shkak rrezigeve 1@
Kontrakiuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

{(c} humbje osc démtim i pronés (pérve¢ Punéve, Impiantcve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(&) démtim ose vdekje e personelit te tij.

1.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit & kontratgs duhel 1’ dérgojé Autoritetit Kontrakiues
policén dhe certifikatén pir sigurim g8 ka pér qéllim kompensimin ¢ nevojshém pér & siguruar humbijen apo
déémet e pésuara.

1.4 N qofte se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim (& (illé atgheré kontrata do 18 konsiderohet ¢ anuluar dhe
kontrakiuesi do 18 pérjashtohet nga pjesémarria né akiivilelet ¢ prokurimil pér jo mé pak se njé vit.

1.5 NE qoft€ se ckzislojné arsye (& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit (& ofrimit t& certilikatés mbi
sigurim, Autoriteli Kontraklues mund 18 zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin ¢ certifikatés mbi sigurimin ose e
eliminojé sigurimin dhe (¢ zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontrakluesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit 1& Projeklil njé program pér
miralim. Programi do te pérmbajc se paku me se vijon: ményrén se si Kontrakwuesi propozon ekzekutimin ¢
punéve, afatin kohor qe kérkohet pér dovézim dhe miratim te vizalimeve, metodat e pérgjithshme ge do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin akiivitet (& specilikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me Lepér kérkon modifikime ne programin e punive nd kuadér (& punéve 18
kontrakuwara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéhers programin dhe Uia kthejé prapé Menaxherit 18
prajektit. Kontrakluesi do L& azhurnoj Programin né intervale jo mé shuemé se periudha e pércakiuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin ¢ programit, kontrakiuesi do & sigurojé
argument me shkrim Menaxherit & Projektit.

[2.4 Paragitja e programit & till&, duke pérfshiré ¢do shiesé nga menaxheri | projektit nuk do & zvogéloj ose (&
rris detyrimet e kontrakiuesit sipas punéve (& kontraktuara, si dhe ¢do modilikim t& pérfshiré né programin e
punimeve nuk deo 18 rezultojé né ndonjé pagesé shtesd pér kontrakiuesin, nése kjo ka ndodhur si pasajé c
neglizhencés s¢ kontraktuesit gjaté pérpilimit 1& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do (& keté 1& drejtén 1& ndaloj gasjen né vend-punishie pér ¢do person i cili nuk Eshis
pérfshiré n€ zbatimin e kontratés, me pérjashtim (& personave (& aulorizuar nga Autoriteli Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do t8 sigurojé siguring ni vend-punishie gjalé gjithé periudhés sé ckzekutimit dhe do & jets
pErgjegjés pér 1& marré hapat ¢ nevojshém, né interes & punonjésve (& tij, agjentéve t¢c Autoritetit Kontraklues
dhe paléve 1€ treta, pér 1& parandaluar gdo humbje ose aksident  cili mund té rezultojé nga kryerja ¢ punéve.

13.3 Kontraktuesi do 1¢ marré 12 gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tj,
pér 1€ siguruar q¢ strukturat dhe instalimet ekzistuese mbroben, ruhen dhe mirémbaher. Al do 1€ jelé pérgjegjis
pér sigurimin, me shpenzimel c tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané @& nevojshme
per zbatimin ¢ dubur 1& detyrave ose qé me arsye mund & kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyria me trafikun

14.1 Kontraktuesi do & sigurojé g& punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, osc pengojné trafikun né,
lidhjel e komunikimit & tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe acroporte. Ai, né vecanti, do 8 marri
parasysh kulizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.




14.2 Cdo masé te veganté (£ cilén Kontraktucsi ¢ konsideron & nevojshme, ose éshié kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim 1€ mbrojtjes apo pér & pérlorcuar pjesét e rrugéve, urave, do (& bartet ne shpenzime @&
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontrakiuesi duhet € njoftojg
Autoritetin kontraklues pér ¢larédo masa & veganta q¢ ai synon & ndérmarré para se kryej ato. Riparimel e
démitl (¢ shkaktuara n€ rrugé, ura nga transporli i materialeve apo pajisjcve do (8 jelé né shpenzime i@
Koniraktuesit.

Neni 15 Tatini

5.1 Kontraktuesi €shié pergjegiés pr & gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikiis se Kosovés.

15.2 Té gjitha tatimel dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pérfshirg né gmimin ¢ kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do (& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konslaton se ka ngritje & tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditéésh para dorézimit t€ tenderit dhe datds sé fundit 18 vitrtetimit (@
pérfundimit & punéve.

15.4 Menaxheri i Projekiit ouk do 1€ lejojé ndryshimin e gmimit (& kontraktuar pér shkak té ngritjes s& latimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohids sa ka geng né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja osc démtimi i Puniéve ose Materialeve gé do (& pérfshihen né Punét né mes & Datds sé fillimit dhe
aé fund & periudhés s¢ Korrigjimit & Deflekteve do & rregullohet nga Kontrakluesi né koston e Kontraktuesit
nése humbja ose démuimi lind nga akiet ose mosveprimet ¢ Kontrakluesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punive

7.1 Kontraktuesi do (¢ filloj punét brenda afatit kohor t& specilikuar né KVK.

17.2 Kontraktwesi do 1& ndértoj dhe instaloj Punt né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimel dhe Punét do (&
kryhen né pajlim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit 18
Projektit, dhe do € plotésoj ato brenda afalit kohor t& specilikuar ng KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontrakiuesi mund 1& kérkojé zgjatje (& periudhis sé ckzekutimit ndse realizimi i kontratés sé ti} vonohet,
ose pritel se do 1€ vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoritcti kontraktues ka dishtuar t'] plotésejé obligimet ¢ veta sipas kontratiss;
b)  Forca madhore t# pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar sc mund (& keté vonesé, Kontrakluesi dubet (a lajmérajé Autoritetin
Kontraktues se ka pér géllim & bEjé kérkesé pér zgjatje 18 periudhés si realizimit per € cilén ai konsideron se
ka 1€ drejié dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontrakiuesit dhe Autoritetit Koniraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues 18 dhéna gjithépérfshirése ashtu gé& 1& mund & kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Auloriteti Kontraktues do i lejojé me shkrim
Kontraktuesit kélé zgjatje (& periudhis sé realizimit nése mund & arsyetohel, ose né ményré prospektive ose
retrospekiive, ose ta informojé Kontraktuesin i nuk i éshté dhéné e drejta pér zgjatje t8 periudhés.

Neni 19 Diémet e likniduara

19.1 Kontrakluesi do 1& paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t€ cekur né KVK
pér ¢do dilé g€ Dala e Pérfundimit éshté me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit, Shuma totale ¢ diémeve &
likuiduara nuk duhet (& tejkaloj shumén e pércaktuar né K VK. Auloriteti Kontraktues mund (& zhres démet e
likuiduara nga pagesal pér shkak 1& Kontraktuesit. Pagesa ¢ démeve (& likuiduara nuk do @ ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontrakiues ka fituar t& drejlén e vierds maksimale né bazé (& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin;




(a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b) 1& ndérpresé kontratén; dhe

(c} t& hyjé n& njé kontraté me njé palé & treté né koston ¢ Kontrakluesil per ofrimin e bilancit &
punimeve. ;

MATERIALET DHE MJESHTERITI
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Nj& regjistér i punés do (&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishle nga ana e
Kontraktuesit, i cili do 1& mbaje 1& pakién informacionin e méposhiém:

kushtet e molit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin ¢ punétoréve
t& punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjel né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, lestet ¢
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhitne Kontrakluesit;

deklaratat e hollésishme (€ t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore 18 punés sé béré dhe furnizimel e dorSzuara
dhe 1& pérdorura, t¢ afta pér tu kontrolluar né vend-punishie dhe (& réndésishme né llogaritjen e pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punis, si pune ne progres, dubet (& nénshkruhen nga Autoritcti Kontraklues
dhe & bashké-nénshkruhen nga Kontrakiuesi ose pérfagésucsi i tij. Nisc Kontraktuesi refuzon, ai do (&
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoriletit Kontraktues nié afat prej 15 ditésh pas dalés né & cilén jang
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshivese. Nése Kontraktuesi déshton qe t& nénshkruajé ose (& paragest
piképamjet e tij brenda periudhés sé lejuar, do (& konsiderohet se Kontraktucsi pajtobet me shénimet e
paragitura n& regjistér. Kontraktucsi mund & shqyriojé regjistrin e punés né gdo kohg dhe mund, pa hequr
dokumentin, (& b&jé ose 18 marr njé kopje (& shénimeve 18 cilat ai i konsideron (8 nevojshme pér informacionin ¢
t).

20.3 Sipas kérkesés, Kontrakiuesi do ta sigurojé Autoriletin Kontraktues me informacionin o duhur pér (@
mbajtur regjistrin e punés né ményrén e dubur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do (& jend né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do (8 mbahen né dispozicion & Autoritetil kontrakiues pir
qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhés s& realizimit.

21.2 T¢ gjitha pranimet teknike preliminare do (& jend objekt i njt kérkese & dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet G referohel numrit te kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do e
zhvillohel pranimi i (illé, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkesé duhet ¢
certifikohen nga autoriteti kontrakiues se plotésojné kérkesat pér k1€ pranim para sc & inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jang pranuar teknikisht materialet apo artikejt g& do (& pérfshihen né pune osc né prodhimin e
komponentéve, ato mund (& refuzohen dhe duhel & zévendésohen menjéheré nga Kentrakiuesi nésc ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekie ose gabime. Kontraktuesit mund 14 jepet mundésia (i riparojié dhe Ui
plrmirgsojé materialet dhe artikujt q& jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do & pranohen pér
inkorporim né pune vetdém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

221 Auwtoriteti Kontraktues do & emroj “Menavherin e Projekrit”, 1& cekur ng KVK, i cili do & jes pérgjegjis
per mbikéqyrjen e ekzekutimit 1& punéve gjaté 16r8 kohds, duke [illuar g€ nga dita e paré e [illimit (& punéve ¢
deri n€ skadimin ¢ periudhés garantuese 1@ defekieve dhe pér raportim tek Autoriteli Kontrakiues,

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes &shié & kontrollojé cilésing ¢ punéve dhe cilésing e malerialeve (€ pirdorura né
pajtim me specifikimet Leknike & réna dakord,

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé gé komponcntét dhe materialet te dorézohen né koh& né vend pér (i lejuar
autoriletit kentraktues ge € vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materiateve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka viergsuar plotésisht véshtirésité q¢ mund Ui hasé né kéte aspekt, dhe nuk do i lejohel q& té paragesé
ndonjé arsyc pér vonesé né pérmbushjen ¢ detyrave,

22.4 Autoriteti kaniraktues do 1@ keté & drejis, ose nga velé ose agjenlit e Lif, qe & inspektoj, konirollojé, masé
dhe testojé komponentdt, materialet, dhe mjeshiéring, dhe 1& kontrolloji progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo




prodiimit (€ ¢larédo artikulli g€ pérgatilet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré qé
1€ péreaklojé nése komponeniél, malerialel dhe mjeshiéria kané cilésing dhe sasing ¢ kérkuar, Kjo do & béhet né
vendin ¢ prodhimil, fabrikimit, pérgatities ose né vend-punishic ose né ndonjé vend Ljetér, sic mund té
specifikehet né kontratg.

22.5 Nése komponentét dhe maicrialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontrakluesin
osc do te miratojé certifikimin ¢ procedurés lidhur me kétg,

22.6 Nése Autoriteti Kontrakiues dhe Kontraktuesi nuk pajlohen pir rezultatet e testit, secili do (& japé njé
deklaraté pér piképamjct e 1ij ndaj tjctrit brenda 15 ditéve pas ngriljes se mosmarréveshjes s& (llé. Autorileti
kontraklues ose Kontrakiuesi mund té kérkojné gé kéto teste t8 pérsériten né t& njgjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palt kérkon, nga njé ekspert ge zgjidhel me pélgimin ¢ pérbashkét. TE gjitha raportet ¢ testimit do
Ui dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikejé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezuliatet e ri-testimit do 1& jené pérfundimtare, Kostoja e ri-testimit do 18 bartet nga pala piképamia e (& cilit
diéshmohet se Eshié gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohg do (& informojé Menaxherin e Projektit, né qofté se véren ndonj& gabim apo
[éshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s& punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato
mund (€ ndikojné me vone né kualilelin e punive.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit viren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo lshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specilikim teknik. ai/ajo do 1§ evitoj menjsheré dhe do 'i konsideroj pasojat.

23.3 Nise palét ne kontrate vlergsojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere (e nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose tc pérjashtimeve te cilal substancialisht ndikojné ne cmimin ¢ kontraids, atéhers
Menaxheri | Projektil né bashképunim me autoritetin kontrakiues do te korrigjojné dhe kompensojné situalén
sipas Ligjil e Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do ¢ béhen né& Euro.

24.2 Pagesat do (& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhinic dhe te mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet 12 paguaj
Kontrakluesit shumén ¢ certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ ¢do certifikate. Nése Autoritet
Kontraktucs bén njé pagesé me vones#, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé nd pagesén ¢ ardhshme.
Interesi do (€ llogaritet nga data n& 1€ cilén pagesa duhet (& ishte bére, deri g datén kur pagesa Eshié b&E me vonesé, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin ¢ ndértimit,

243 Artikujt ¢ Punéve pér & cilat nuk &g dhéné normé apo ¢mim nuk do @ paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do t& konsiderohen (& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera n& Kontratg.

24.4 Pagesat ge duhet te béhen sipas laturés se léshuar nga Kontraktuesi do (& bshen né Hogaring bankare &
dhing né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate & e plotéson Kontraktuesi. I njgjti formular, qé i
bashkéngjitet kirkesés pér pagese, duhet té pérdoret per U’ raportuar ndryshimet né llogariné bankare,

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria dubet (& pérmbajni pajisic pér ndértim, instalim, tcstim, dhe punén e
komisioneve qe duhet 8 kryhet nga ana e Kontrakluesil. Paramasa dhe parallogaria pérdoret piér (& Hogaritur
¢mimin e kontratés. Kontrakluesi do & paguhel pér sasing ¢ punés sé kryer né normén ¢ Paramasés dhe
Paratlogarisé pér cdo artikull.

252 N& rast 1& kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aklivitetit duhet (& ptrmbaj aktivitetet me ¢gmim pér punét ¢
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll (& krycries st
aktiviteleve né bazé 1€ t& cilave Kontraktuesi do (& paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do 8
béhet veg ¢ veg, Kontrakluesi do & tregoj shpérndarjen ¢ Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktiviletit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do 1& bijé pagesé paradhénie Kontraktuesit @ shumave té pércakiuara né KVK nga data ¢
caktuar o KVK kundér dispozis nga Kontrakiuesi i njé Garancioni 1€ PakushtGzuar Bankar né nj¢ formé &




pranucshme pér Autoritetin Kontraktues nié sast dhe valulé & bacabarté me parapagim. Garancia do & mbetel né fugi deri
sa tE bthet pagesa ¢ paré, por shuma ¢ garancist duhet & redukiohet ni menyré progresive nga shuma qé paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do 1€ paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do & perdorin parapagimin vetém pr I puguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ tjera & nevojshme
posagérisht pér kryetjen ¢ punéve. Kontrakiuesi duhet i déshmoj sc pagesa paradhénie Sshig pérdorur né kété minyeé me
furnizim (€ kopjeve 18 faturave ose dokumcnteve (& Licra pér Menaxherin e Projeklit,

26.3 Parapagim do & paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak & Kontraktuesit, pas
orarit 1€ pérgindjeve 18 pérfunduar 1& Punéve né bazé (¢ pagesés.

Neni 27 Mbajtia ¢ Parasi

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontrakiuesil deri né pérfundim e 188 @
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% ¢ vierés totaic (e kontralés origjinale. Kontraktuesi
mund (& zévendisoj paraté e mbajiura me garancion bankar “me kirkess”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do (& paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ [éshimit te deklaratds s@
logarisé pérfundimtare & referuar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet ¢ pagesés

28.1 Kontrakiuesi do t'i dorézojé Menaxherit 16 projektit raportet mujore t& gmimeve t8 vlerésuara (& punéve (@
perfunduara me minus shumén kumulative & vérietuar ma part.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punin e kryer t& kontrakluesit pér & virtetuar cilésing ¢ punés dhe
vérteton shumén gé duhet ’i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera ¢ punds sé kryer do 18 pércakiohel nga Menaxheri i Projeklit.
28.4 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:

a) NE rastin ¢ Kontraés sé¢ Paramasds die Parallogarisé, vlerén ¢ sasisé sé punés né Paramasé dhe
Paratlogari g éshté pérfunduar; ose

b) NE rast (& koniratés paushallé, vlera ¢ punés sé ekzekutuar do 8 piérbej vierén e aktiviteieve 18
pérfunduara né Pérshkrimin e AktivitetjL.

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vierésimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontrakluesi jo mé voné se 90 dilé pas léshimit (& certifikatés pérfundimtare 1& pranimit, do & dorézajis ek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se ltogarisé pérfundimitare me dokumentet mbishietiise qé tregajné
né delaje vierén ¢ punés s8 biéré né pérputhje me kontratén, s bashku me 18 giitha shumat ¢ mélejshme & cilén
Kontrakiuesi konsideron se dubet paguar sipas kontralés, né ményré q& Menaxheri i Projektit & pirgatis
deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit (& drafi-deklaraiés se llogarisé pérfundimtare dhe & gjithé informacionit 18
kérkuar né ményré & arsycshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do 18 pérgatisé deklaratén e
Hogarisé pérfundimtare, ¢ cila pércakton:

a} Shumen e cila sipas opinionil te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave (e paguara paraprakishi nga Auloriteli Kontraktues dhe i 1@ giitha shumave
1& cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktucs
tek Kontraktuesi, ose nga Kontrakluesi tek Autorteti Kontraktues, sic mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do & léshoje te autoriteli kontraktues ose te pérfaqéisuesi i tj i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e Nogarisé pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimiare pér 18 cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé (8 kontratés. Autoriteti kontraklues ose pérfagdsuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
dubet 1& nénshkruajné deklaratén ¢ logarisé pérfundimtare, si njé njohje ¢ vlerés sé ploté dhe perfundimiar &
punés st realizuar sipas kontralés dhe menjiheré do 1& dorézojé njé kopje (& nénshkruar (& Menaxherin o
Projektit.




Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a} Autorileti Kontraktues nuk Iejon gasje né njié pjesé (& vend ndértimit data ¢ posedimit e specifikuar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shiyrje pa dhéng llogari pir ki, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhzimet e duhura pér kryerjen ¢ puniéve & kontraktuara né afatin e
caktuar si né kontraté.

(¢) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin gé t'i zbulojé ose krycjé testet né punén pérfundimiare, e
cila mandej zbulohel se nuk ka pasur defekt.

(&) Kontraklucsit tjeré, autoritetct publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné
vonesé apo shpenzime shiesé pér Kontrakiuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

{f) Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonchet né leéshimin ¢ vértetimit pér pérmbushje té
kontrats.

{g} Kontraktuesi has n& pengesa pér kryerjen e akliviteteve 8 punéve & kontraktuara (& cilat pengesa nuk
jang pér shkak & joprofesionalizmit 18 Kontraktuesit.

30.2 Nése njE ngjarje e tillg ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do 18 rregutlohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEG]ESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

311 Verifikimi { punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim t8 pranimit (@ piérkohshém ose final do &
behet né prani t¢ Koniraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do (& jeté pengesé pér verifikimin me kusht ¢
Kontraktucsi te jele informuar prej t& pakién 30 ditéve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32,1 Punét nuk do (& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhc testel e cakluara ne shpenzime (8
Kontrakwesit. Kontraktuesi dubet té njoftojg Autoritelin Kontrakiues pér datén n (8 cilén verifikimi dhe testet
18 tilla mund € (illojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet ¢ kontratés, duhet, niése kérkohet, 1 shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontrakluesi ose te riparohen, sipas kérkesés sé Autoritelit Kontraklues, pérndryshe kjo do (& bighet pas njoftimit
1& duhur né shpenzime & Kontraktuesit, me urdhér 18 Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Auloriicti kontraktues kur (& kené kaluar né ményr t& kénagshme (cstet
pér pranim dhe Le jete léshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté ¢ pranimil (& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund 1& aplikajé, duke njoltuar Autoritelin Kontraktues, pér njé certifikaté (& pranimit &
prkohsh&m jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimil te Koniraktuesit, te jene (& gatshme pér pranim
1& pérkohshém. Auleriteli kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit (& aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

ay Ui léshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit 18 pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontrakiues
duke théng, nése kjo gshié e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tierash, edhe datén né & cilén
sipas mendimit 1& 1] jang perfunduar punét né pajtim me kontratén dhe Jjang & gatshime pér pranim 18
pérkohshiém: ose

b} & refuzojé aplikacionin, duke i dhing arsyel ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin & cilin, sipas
mendimit (€ ] i kérkon nga Kontrakiuesi pér 1a [éshuar certifikatin.

33.3 Neése autoriteti kontrakiues nuk arrin ose (& léshojé certifikatén e pranimit (& pérkohshém ose té refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do & konsiderohet se ka léshuar cerlifikatén né ditén e fundit &
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit & pérkohshém & punéve, Kontrakiuesi i ¢monton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet g€ nuk kiérkohen mé piér pérdorim pirkitazi me realizimin ¢ koatratés, Aj gjithashtu do 18 hegé
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do & bijé ndonje ndryshim t€ gjendjes sé vendit 1& pranimit sig kérkohen n@
kontraté.




Neni 34 Pérgjegjiésia mbi Defektet

34.1 Konlrakiuesi do & jeié pérgjegiés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjest te punéve t&
cilat mund t& shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekleve dhe te cilat lindin nga ose:

a) peérdorimin [ impiantit ose materialeve (€ démtuara osc mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
by c¢do veprim apo mosveprim i Kontrakluesil gjalé perivdhis se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime (€ vela do ta pérmirésojé delektin ose démin sa mé shpejt 1& jeté ¢ mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing e defekleve pér 8 gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi @shité béré pér kiénagésingé e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim (8
pjesshiém, periudha e delckteve do 1€ vazhdohel vetém pér até pjesé (& punimeve ¢ cila #shié ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaqet ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s& pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do la njoftojné Kontraktuesin, Nése Kontraktuesi nuk arrin t€ korrigjoj njé defekl ose njé
dém brenda afatit kohor & pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund té;

a) & kryejé veld pune, ose € punésojé diké tjetér pér kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto e
Kontrakiuesit, né (& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraklues do (& zbritet nga pagesat e
pritura 0se nga garancité g€ mbahen ndaj Kontrakiuesit ose nga (& dy; ose

b) 1€ ndérpresé kontratén.

34.4 NE rastc urgjente, kur kontraktuesi nuk mund & arrihct menjiheré ose, pasi &shié arritur, nuk éshig ni
giendje q (& maré masat ¢ nevejshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projeklit mund (& kryejné punén
né kurriz 1& Kontraktuesit. Autoriteli kontrakiues ose Menaxheri i projektit duhet 1€ informojé sa mé shpejt gé t&
jeté ¢ mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha ¢ pérgjegjésisé se defekteve do 18 parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
¢ periudhés s& pérgjegjesisé se defekteve nuk Bshié ¢ specifikuar, ajo do & jet& 365 dité. Periudha e
Pérgjegjgsisé se defekteve do té fiflojé nd datén e pranimit (& pérkohshiém,

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit & periudhés s€ garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit (@
periudhés s¢ fundit, dhe atéheré kur 18 jent zgjidhur @& gjitha defekiet apo démel, autoriteti kontraktues do '
léshojié Kontraktuesit njit cerifikalé (& pranimit pérfundimitar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né té cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet ¢ tij sipas kontratés dhe né ményré (& (ille qt autoriteti
kontraktues (€ jeté i kénaqur. Certifikata périundimtare e pranimit do & iéshohet nga autoriteli kontrakiues
brenda 30 ditésh nga skadimi { periudhés sé garancisé ose menjheré pasi riparimet eventuale qé jané kérkuar
sipas Nenit 34 (& jent pérfunduar né ményré & (illg qé t8 je1é i kiénagur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do (& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa t& jeté nénshkruar certifikata pérfundimiare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projekiet dhe te jete dorézuar tek  autoriteti kontrakiues, e njé kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certilikatés pérfundimtare, Kontrakluesi dhe auloriteti kontraktues do (&
mbelen & detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve qé dalin sipas kontralés para léshimit 1€ cerlifikaiés
pérfundimtare & pranimit dhe (& cilat kang mbetur ¢ parcalizuara né kohién kur lsshohet certifikata
pérfundimtare e pranimit, Natyra dhe masa e obligimeve 1 tilla do & pércakiohen duke iu referuar dispozitave
t& kontratés.

SHKELJA E KONTRATIS DHE SHKEPUTJA
Neni 36 Shkelja e kontratis

36.1 Pala ka shkel& koniratén nése nuk arrin 1& shiyejé ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontrati.
36.2 NE rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés, pala e démtuar do 1€ keté & drejté pér kidto kompensime:

a) démet; dhefose
b) ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave 18 sipérpérmendura, mund & jepen démshpérblime. Ato mund L& jeni:




a} déme € pbrgjithshme; ose
b) déme & likuidueshme,

36.4 Mbulimi i-démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojné nga zhatimi 1 masave (& parapara né k&g nen do
t& zbatohen duke u zbritur nga shumat qé duhet Ui paguhen Kontrakiuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteli Kontraktues ose Kontraktuesi mund 18 shképus Kontratén né qofl€ se pala {jetér shkakion njg
shkelje themelore (& Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do té pérfshijng, por nuk do & kufizohet ni;

4. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa gené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa autorizim 18 menaxherit (& projekeit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye (& Justilikuar 18 ndérpresé apo pezulloji
aktiviletin e puntéve 1€ kontraktuara pér mié shumé se 15 dité pune: os¢ marréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak €€ kontrakiuesit pér kosto 1& vonesés;

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi osc
shkrirja;

d. Pagesa ¢ vérietuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditgsh
nga data e certifikatils sé Menaxherit (& Projektit:

€. Menaxheri i Projektit njofton sc mos korrigjimi i defekieve #shie shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin Ui korrigjoj brenda 30 ditgve & péreaktuara nga ana e Menaxherit (& Projektit;

I, Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin ¢ ditéve pér (& cilat shuma minimale ¢

" démeve t€ likuiduara mund (& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bin shkelje t¢ kontratés pér raste té tjera nga ato € parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do 18 vlerésojé nise shkelja materiale ¢ kontratés paraqel bazé pér shképutje (& konlratés,

37.4 Nése pir shkak (2 Fajit & paiés s& treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
permbushjen e detyrimeve té kontratés, Menaxheri 1 Projektit me pélgimin ¢ Kontrakiuesi do 18 pérfundoj
vazhdimésing ¢ pérmbushjes sé punéve sa mé pare g€ Eshié ¢ mundur. Menaxheri i Projekiit do t& biji
vierésimin e punés s¢ kryer pjesérisht, do (& kérkojé nga kontraktuesi (& largohet nga zona e punés dhe ta léne
alg ng njé giendje 18 miré, Menaxheri i Projektit duhet & paguajé kontraktuesin pér punét ¢ kryera deri né
momentin ¢ marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Né gofté se kontrala shképutet, Kontraktuesi do 16 ndérpres punén menjéheré, do é siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditgve nga perfundimi i periudhés sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet ng ¢riegullimet industriale, grregullimet civile, luftérat,
eksplodimet, térmeti, zjarrel, vérshimet, cpidemité elj e shkaktwar jo me lajin apo neglizhimin e palive
kontraktuese, ¢ paparashikueshme dhe jashté kontroilit t& paléve kontraktucse.

38.2 Ne rast s¢ ndodh ndonjéra nga ngjarjet gé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén & pamundur
punémariCsit kryerjen e obligimeve dhe pitrgjegjésive 1@ parapara me kontralg, punémanitsi sa mé shpejte qé
&shig e mundur duhet 1§ sigurojé punidhénésit nj¢ deklaraté me shkrim me & dhiénat ¢ plota lidhur me ngjarjen,
NE kété rast aplikohen dispozilat si ng vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésiti ¢ kontrakiuesit do & pezullohen deri sa 18 arribet niveli | mundésisg
objektive s¢ pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjatg pezullimit dhe né Hdhje me punét e pezulluara, & gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjcve teknike, akomodimit & personelit dhe shpenzimet (jera 1& ngjashme i bart kontrakiuesi,

iii. Brenda pesémbédhieté 15 ditg, duke logarits nga dita ¢ ngjarjes q@ pércakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit ng bashképunim me Autoritetin Kontraktues dubel i vlerésojé (& gjitha
punét ¢ pérfunduara né ményré g8 Autoriteti Kontraktucs ta paguajé kontraktuesin,

iv. Afali pér pérmbushje (& obligimeve nga Kontraktuesi (& detyrimeve (& kontratés mund t& zgjatet
edhe pér njé periudhe pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
V. N& qofl& se kontrakiuesi pér njé kohé & gjaté Eshié biré i pa afle, pér shkak 1& Forcs Madhore,

per t'i kryer obligimet dhe pérgjegjésile e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 dité mund ta njoltojé me shkrim kontrakiuesin pEr ndérprerjen e kontratés.




Neni 39 Pagesa pas shképutjes s¢ kontratés

39.1 Nésc kontrata ndérpritet pér shkak (& shkeljes materiale 18 kontratés nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do & pérpilajé shkresén mbi vierEsimin e punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
llogaritur alo me minus pagesal né avans q¢ jané marré para datés s¢ [éshimit 1& shkresiss ne fjalé dhe minus
pérqindjen ¢ vlerésuar t& punéve & pakryera, sig Sshté cekur ng KVK. Diémet shiesé 18 likuidimit nuk do &
aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit & Autoritetit Kontrakiues tejkalon ndonjié pagesé si borgh ndaj
kontrakiuesit, diferenca do (& jeté obligim borxhi ndaj Auteritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak & interesit 1€ Autoritetit Kontraklues ose shkeljes materiale bazé (&
kontratés nga Autoriteti Kontrakiues, Menaxheri i Projektit do & léshoj njé certifikaté pér vlerén e punés s¢é
bere, materialet e porositura, koston ¢ arsyeshme (& hegjes s& Pajisjeve, riatdhesimin e personelit @
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesal né avans 1& marra deri né datén e ceriilikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit né vend punim, Impiantet, Punél ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
& konsiderohen @ jent proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak té gabimit 1§
Kontraktuesit,

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

411 NE qolté se pamundésohel pérmbushja ¢ Kontralés nga shpérthimi 1 fufiss apo ndonjé rasti tjetér jashis
kontrollit (& Autoritetit Kontraklues ose Kantraktuesit, Menaxheri 1 Projektit do 1€ vérteto] kété. Kontrakiuesi
do 1€ siguroj vend punimin dhe do 8 ndérpres punén sa mé shpejt q& €shté e mundur pas pranimit 1§ kétij
vértetimi dhe do 1€ paguhet pér punét ¢ kryera para pranimit 18 tij dhe pér punét e kryera mé pas pér & cilat
Esh(& arritur marréveshje,

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do Ui biginé & gjitha pérpjekjet pér (& zgjidhur ne ményré migésore & gjitha mosmarréveshjet qi
mund & ndodhin ndérmjet tyre. Sapo € shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén e {yre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q& ata konsiderojné se éshié e mundshme.
Nése cilado Palé e sheh (& dobishme, palét do 8 takohen dhe & mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do 18 i ptrgjigiel kiérkests pir zgjidhje migisore brenda 15 ditgsh pas kérkesés. Periudha maksimale q& jepet pér
arritjen e késaj zgjidhjeje do 1€ jelg 30 ditdé nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér 18 arritur zgjidhje
migésore déshton ose nése Pala déshton & pérgjigjet me kohg ndaj kirkesave pér zgjidhje, (€ dyja palét do 8
jen€ (€ lira (& vazhdojné né lazén e ardhshme (& procedurss s zgjidhjes s&€ mosmarréveshjes duke e fajméruar
tjetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore (& mosmarréveshjes déshton, palét nund t& merren vesh & pérpigen
(& pajtohen prmes institucionit 1& specifikuar né KVK. Nése nuk mund 1 arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit 18 procedurés s¢ pajtimit, secila palé do & ket (& drejté & vazhdojé né fazén e ardhshme 18 proceduris
s¢ zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me procedurs giyqisore
43.1 Nése nuk mund & arrihet zgjidhje brenda 30 ditgsh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje 18
mosmarréveshjes, sccila palé mund & kérkojé:

a) ose vendim nga gjygi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajlim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit 1c kontratés palét duhel e vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, giykata
apo arbitrimi.




PJESA III E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK nié vijim do & plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa herd
mbizotérojné mbi ato (&8 KPK.

[Udhézimer pér plotésimin ¢ KVK jané dhéné. sipas nevojés, né shénimet kursive 18 pérmendura pér nenet
pérkatése 1& KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet ¢  Pérgjithshme & | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet ¢ Kosovés qE jané né fuqi do (& zbatohen pér (& gjitha

Ligii 1 zbatueshém ¢Bshijet g€ nuk mbulchen nga dispozital ¢ kontratés.

dhe gjuha Juridiksioni do & jeté gjykata pérkatése né Prishting,

2.2 Gjuha ¢ perdorur do t¢ jet& gjuhét né pérdorim zyriaré.
Siguria ¢ ckzekutimit 10.1 NIA

11.2 Shuma minimale ¢ sigurimit do t& jeig:

Pérgjegjésia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit (b)

(a)  Pér humbje ose démtim t& Punéve, Impianteve dhe

Materialeve [shéno shumat],

humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat];

{¢) humbje osec démtim i pronés (pérveg Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) ng lidhje me
Kontratén fshéno shumat],

{d}  démtim personal ose vdekje:

(i} (& punétoréve & Kontrakiuesit: [shéno shumat]

(ii) (& personave (& tjerd: fshéno shumat]

Programi 12 Planin pér Menaxhimin e Kontratés.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit t&
kontratés

22 Petiudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data

e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.

Fillimi i puntve 7.1 Data e fillimit do t& jeté : 2 (Dy) dité pas nénshkrimit t&

kontratés, nése kushtet atmosferike jané 18
pérshtatshme ( vlerésimi i Organit Mbikéqyrés té
Autoritetit Kontraktues

i7.2
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t&8 menaxhimit
té kontratés : 30 dité kalendarike nga nenshkrimi i
kontrates, ose deri me date 12.12.2022.

DEmel e likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara éshté 0.10% e Cmimit
final té Kontratés né dits.

Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér téré
kontratén éshté 10% t& gmimit final t& kontratés.

Regjistri i punés 20.1 [Specifikoni nése njé regjistér | punés nuk Eshté nevojitet].

Inspekiimi dhe | 22.1

testimi Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé punéve do t& béhet

né momentin e dorézimit gé& jané léndé e késaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit t& punéve —




shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ t& Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do té konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t& Pranimit 1é punéve-
shérbimeve t& Autoritetit Kontraktues.

Menagjer i projektit nga AK eshte: Flurim Krasniqi

Menagjer mbikgyres i kontrates nga AK eshie: Bean
Haxhiasani

Menagjer i projektit nga OE eshte: Ulpian Tahiri

242

Sipas Raportit té prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve t8 aprovuara nga ana e Organit
mbikéqyrés- menaxherit 1& projektit deri n& 70 % té
projektit, pagesa do t& kryhet né afate sa mé té shkurté
kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e pranimit
dhe evidentimit t& faturés,kurse pjesa tjeter e kontratés
do té realizohet pas perfundimit te punimeve te
percjellura me raport nga ana e menaxherit te kontrates
dhe raportit nga ana e komisionit te pranimit teknik te
projektit,

Parapagimi

26.1

Shuma ¢ Parapagimit éshig: nuk ka pagese paraprake.

Mbajtja ¢ Parasé

27.1

Shuma e parave (& mbajtura 8shté: [shéno pérgindjen]

Shkaget pér
kompensim

30.1

Data e posedimit 18 vend punimit do 1& jeté fshéno ntmrin} diteé
pas nénshkrimit t& kontratgs.

Pérgjegjisia mbi
Defektct

4.5

Periudha garantuese e defekteve éshié :
data e pranimit teknik t& pérkohsham.

12 muaj nga

Dokumenti Polisa e sigurimit t& kualiteti e I8shuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vleren e
pergjithéshme té kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik 18 pérkohshém

Pagesa pas shképutjes
sé kontratés

Pérqindja gé do t& zbatohet pér vierén e punéve gé nuk
jané pérfunduar, gé pérfaqéson koston shtesé t& Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin & Punéve, éshtd pérgindja e
vler&suar t& punéve té pakryera minus shuma e démeve
{e likuiduara,

Zgjidhja migdsore e
mosmarréveshjeve

422

Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
Drejtésisé

Zgjidhija C
mosmarréveshjeve

me procedurg
giygésore

43.1

{a) Gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve 1& cilat mund (&
lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk &shtd
e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t&
dorézohet né Gjykatén Themelore né& Prishtingd -
Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosove.

b} kurdo ge palét pajtohen, gdo mosmarréveshje ndérmjet
paléve t& cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit sé késaj
kontrate dhe se nuk &shté e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do t& dorézohet né arbitrazh té Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit 18 Kosovés né kuadér t& Odés

b




Ekonomike t& Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




PARAMASA DHE PARALLOGARIA PER PROJEKTIN:

NDERTIMI E NJE PJESE TE GYPIT TE UJES.JELLESIT TE FSHATIT PLLAVE RRUGHA "ADEM JASHARI"

NGA URA E SHAJNES DERI TE PARKU | BIZNESEVE - RITENDERIM

Pershkrimi posicioneve

Njcsia

Sasiz

Cmimi

Shuma

Punimet pregatitore

Mobilizimi dhe perghaditja e OF per fllimin ¢ punimeve pér kete
projekt

copi

1.00

€

150,00

150.00

Péreaktimi dhe definimi § tmsest punucse si dhe bajtja dhe pércjelija e
pikave gjcoderike,

50050

0.20

100,00

Pastrimi i trases nga drunjét dhe pengesat tjera nése ka né ato hapsira.

500.00

€

0.50

250,00

. Punét pregaditore:

25
D

500,00

Punét e dheut

2.1

Germimi me making né tokén ¢ kategorisé [V-VI] dhe mé daré ma
gjerési Bmes=0,6m dhe thellési minimale h=1,2 m. Hapja ¢ kanalit
duhet t& behet me saktési +3cm.

211

ME making 90%

m?

432.00

2.00

864.00

2.1.2

Mé dorg 10%

m?

48.00

2.00

96.00

2.2

Cmontimi me kujdes i kubezave ku do te kalon kanali | ujesjellesit,
kubezat nuk duhet te demtohen sepse duhet te rimontohen. Ne kete
pozicion dubet t¢ logaritet dhe montimi I ketyre kubezave se bashku me
shiresat adekuate dhe filerin,

166.00

.50

415.00

2.3

Fumizimi, transporti, shirirja dhe planifikimi i zhavarrit, fraksion 0-64
mm pér mbushjén ¢ kanalit nga pjesa ¢ sipérme e gypit deri ne nivelin ¢
konstruksionit ¢ rrugés. Ngjeshja t& behet sipas normave DIN, DPr
F00%%

34.00

[

[0.00

340.00

14

Fumizimi, transporti, shtrigja dhe planifikimi i zhavorit, fraksion 0-31.5
mm pér mbushjén e kanalit nga pjesa ¢ sipémme ¢ gypit deri ne nivelin e
konstruksionit t& rrugés. Ngjeshja té bhet sipas normave DIN, DPr
103%

m*

18.00

€

10.00

180.00

25

Mbulimi i kanalit me dheun e g&rmuar, shtrirja dhe ngjeshja e 1ij ng
shtresa q'do 30cm. Nejeshja t& béhet sipas normave DIN, DPr 100%.
Ky posicion vien pér pjesén e kanalit [ cili kalon jashié trasesé 58 rrugs.

ml

428.00

0.50

214.00

2.6

Ngarkimi dhe transporti dhe deponimi { dheut te germuar den ne
depanin legale.

m!

100.00

1.00

100.00

2.6

Largimi i ujérave néntokesore me pompa. Ky pozicion #shté indikativ
dhe &shts paraparé pér rastin ¢ paraqiten se ujit né kanal gjaté
egzekutimit.

aré

5.00

5.00

25.00

Punét e dheut

2:

2,234.00

Punét instaluese dhe montuese

3.1

Furnizimi,transporti dhe montimi me salldim 3 gypit furnizues PE 100
RCTIP2

3

@ 125/PN20 bar

560.00

€

25.00

[}

12,500.00

32

Furnizimi transporti dhe vendosja ¢ shiritit sinjalizues 30 cm mbi
Lubin ¢ ujisjellesit .

500.00

(o]

0.10

50.60

33

Fumizimi transporti dhe vendosja ¢ shiritit defektues mbj tubin ¢
ujésjellesit .

1

m

500.00

€

0.19

[

50,00

Punit instaluese dhe montuese 3+

€

12,600.00

%ii\ §:*‘\i < N NN

IFurnizimi,transpnrti dhe montimi i pjeseve fazonike PN 20

—




Fumizimi,transporti dhe instalimi i pjeséve fazonike nga materiali i
al gizés, népér nyje sipas planit te nyjeve dhe skicave instaluese dhe
) montuese dhe detaleve tE pusctave ,ti gjitha dubet jené sipas detalit te
dhen ne projeki.
4.5.1 |Valvolé te ajrimit RC TIP 2 & 125 PN 20 bar copé 1.00 | € 150.00 | € 150.00
Valvela per nderprerjen ¢ ujit { mbrojtja ¢ mjetit nga presioni ma I "
L2 | adhe se gypi { parapan) RC TIP 2 @ 125 PN 20 bar oop= looje 5000 € 50.00
414 Mbrojtja ¢ valvulave te ajrimit me gypa te armiruar konus RC TIP 2 cops 100 | € s0.00 | € 50,00
1000/600
Mbrajtja e valvulave te ajrimit me gypa te armiruar dhe vendosja ¢ N
414 kapakut nga giza te peshes se rend (45 ton ). copt L0og € 50001 € >0.00
TRkt § reietit (& weiellsit & dart
415 2&1;;21(1““1 imjetit t& ujsjellsit sipas standarteve dhe megulloreve o s00.00 | e 0a0 | e 100.00
4.1.6 |[Testimi [ rrjetit pas perfundimit te punimeve m' 500001 € 020 | € 100.00
Pjeset fazonike PN 20 4: € 500.00
5 |PUNIMET E PUSETAVE
Fumizimi me materinl,transporti dhe punimi I pusctave te ajrit dhe
kantrollimit te shtypjes se bashku me fitingjet. Punimet kryhen me
materiali Betoni I Armuar MB30 (70 kg armature per 1m® beton),muret
e pusetave kane trashest d=20cm,po ashitu dhe pllakate {e
5.2 |poshimja dhe a epermja) kane te njgjlen trashesi d=720 cm. copé Log| € 50001 € 50.00
Dimensionet e brendashme te pusetave jane;
120cr x 120cm x 1206m ,po ashtu dhe duhet te suvatohen dhe te
izolehen me izolim adekuat te ujit. Ne llogari duhet te fute dhe kapaket
nga giza dhe germimi i gropes sc pusetes,
Punimet & Pusetave 5: € 50.00
REKAPITULLIMI
1 |Punit pregatitore € 500.00
2 Punit ¢ dheut I3 2,234.00
3 |Punél ¢ montimit t& gypit fumnizues PE 100, € 12,600.00
4 |Punét ¢ montimit t§ pjeseve fazonike PN 16bat. € 500.00
5 Punit e puselave € 50.00
Giithsejt: | € 15.884.00
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Republika e Kosovés
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna ¢ Dragashit / Opstina Dragag / Dragas Municipality

- Krytari i Komunés

Nr. 4%%01 © 27 ﬁi)/%
Dt.31.10.2022
Dragash

Kryetari I Komunes,né bazé (8 nenit 13 (8 Ligjit Nr. 03/L-40 pir Vetéqeverisje Lokale (Gazeta zyrlare ¢
Republikés s¢ Kosovis nr. 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin 81 te Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves,si dhe Rregullave dhe Udhezucsit Operativ per Prokurim Publik/Nr, AQ1, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikgyresi ne realizimin ¢ kontrates per : Nd@rtimi i njé pjese té gypit té
ujésjellésit né fshatin Pllav rruga “Adem Jashari* nga ura e Shajnes deri té parku i bizneseve né fshatin

Pliav ~ (RITENDERIM)} me numér identifikues: 621-22-10308-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2022-
103-521. »

Flurim Krasnigi -caktohct menagjer 1 kontrales,
Bean Haxhiasani-Mbikqyres drejicperdrejt I menagjerit te kontrates

Menaxheri I kontrates,obligohet qe te hartoje nje plan te menaxhimit fc Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili dulict te nenshkruhet nga ana e te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit te
kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin ¢ kontrates do ta percjelle tek
departamenti I prokurimit,

1. Menagjeri I kontrates ¢ menagjon kontraten deri ne pranimin ¢ plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylijen e kontrates.

2. Ky vendim hiyn ne fugqi diten e nenshkrimit

Kryetari I Komunes:

inE
Lo
Q-

w i
st Bexhiet Xheladini
A i
. + P L

Vendimi u dérgohet:menagjerit 1 projektit,
Mbikqyresit te kontrates,
Zyres se Prokurimit,
Drejlorit te Drejtorise perkatese,
Arkivit te Komunes(kryetarit).




